2

Красноярский край

Дивногорский городской Совет депутатов
Р Е Ш Е Н И Е

      31.10. 2013

     г. Дивногорск                          № 37-226- ГС

Об утверждении Положения о присвоении наименований

и переименований внутригородским объектам в границах

муниципального образования город Дивногорск
(в редакции от 29.09.2021 №14-80-ГС, 02.11.2022 №27-176-ГС)
В целях установления единых правил присвоения наименований внутригородским объектам в муниципальном образовании город Дивногорск, в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.06.2010 № 10-4763 «Об административно-территориальном устройстве Красноярского края», руководствуясь статьями 26, 51, 53 Устава города Дивногорска, Дивногорский городской Совет депутатов РЕШИЛ:
1. Утвердить Положение о присвоении наименований и переименований внутригородским объектам в границах муниципального образования город Дивногорск согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по городскому хозяйству и градостроительству (Батаркин А.Ю.).

3. Настоящее решение вступает в силу в день, следующий за днем его официального опубликования в средствах массовой информации.
Глава города
Е.Е. Оль

Председатель Дивногорского

городского Совета депутатов
А.В. Новак
Приложение
к решению Дивногорского городского Совета депутатов от 31.10.2013 № 37 - 226 - ГС

    (в редакции от 29.09.2021 №14-80-ГС,

02.11.2022 №27-176-ГС)

ПОЛОЖЕНИЕ
О ПРИСВОЕНИИ НАИМЕНОВАНИЙ И ПЕРЕИМЕНОВАНИЙ ВНУТРИГОРОДСКИМ ОБЪЕКТАМ В ГРАНИЦАХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ДИВНОГОРСК

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Красноярского края от 10.06.2010 № 10-4763 «Об административно-территориальном устройстве в Красноярском крае», ст. 26 Устава города Дивногорска и устанавливает правовые основы деятельности органов местного самоуправления муниципального образования город Дивногорск (далее – г. Дивногорск) в области присвоения наименований внутригородским объектам (в т.ч. улицам, переулкам, проспектам, площадям и др.) и их переименований, а также в области сохранения наименований внутригородских объектов как неотъемлемой части истории, культуры и языкового облика города.

1.2. Настоящее Положение регулирует порядок присвоения наименований внутригородским объектам, определяет принципы языковой политики в городской среде, единые требования и правила в области наименований и переименований внутригородских объектов в                                г. Дивногорске.

1.3. Основные термины и понятия, используемые в настоящем Положении:
1.3.1. Внутригородские объекты, в т.ч.:

а)
линейные – улицы, переулки, проспекты, бульвары, набережные, проезды и т.п.;

б)
топографические – районы, микрорайоны, кварталы, площади, скверы, парки, остановки городского транспорта и другие подобные им объекты;

1.3.2.
Наименования внутригородских объектов – названия, которые присваиваются внутригородским объектам и служат для их отличия и распознавания.

1.4. Единую политику в области наименований и переименований внутригородских объектов разрабатывает и осуществляет комиссия по наименованиям и переименованиям внутригородских объектов                              г. Дивногорска (далее – Комиссия) – совещательный орган, в состав которого входят специалисты в области градостроительства и архитектуры, почетные граждане г. Дивногорска, депутаты Дивногорского городского Совета депутатов, представители общественных организаций г. Дивногорска.

Положение о Комиссии и ее персональный состав утверждаются Главой города.

1.5.
Наименования присваиваются только внутригородским объектам, которые не имеют наименований. Присвоение одного и того же наименования нескольким внутригородским объектам не допускается. Условия и прядок переименования внутригородских объектов указываются в главах 2-4 настоящего Положения.

1.6.
На всех внутригородских объектах устанавливаются таблички с их полным наименованием на русском языке. Дополнительно таблички могут содержать краткую справку об истории наименования объекта, а в том случае, если объекту присвоено имя выдающегося государственного или общественного деятеля, устанавливается мемориальная табличка, содержащая историческую справку об указанном деятеле.

2.
Общие требования, предъявляемые к наименованиям внутригородских линейных объектов

2.1.
К наименованиям внутригородских линейных объектов относятся названия улиц, переулков, проспектов, проездов и т.п.

2.2.
Наименования присваиваются данным объектам в соответствии с требованиями:

а)
отказа от пропаганды любой идеологии через название;

б)
смыслового удобства наименования: имя должно отличать именуемый объект от других (недопустимы сходные, слабо различимые названия); имя улицы должно быть понятно современному горожанину; желательно, чтобы наименование содержало какую-либо информацию об объекте;

в)
грамматического удобства наименования: наименование должно состоять не более чем из двух слов (предпочтительны однословные имена), название улицы в соответствии с нормами русского языка должно склоняться (недопустимы несклоняемые имена);

г)
произносительного удобства наименования: название улицы не должно включать труднопроизносимые иноязычные фамилии, термины и другую подобную лексику во избежание искажения имени в устной речи горожан;

д)
учета эстетичности наименования, его благозвучия, семантики, вызывающей положительные ассоциации, - как важных показателей соответствия имени объекта вкусам горожан;

е)
при выборе названий в честь выдающихся государственных и общественных деятелей необходимо руководствоваться требованием максимальной связи имени с историей и культурой города.

2.3.
Названия в честь выдающихся государственных и общественных деятелей и других имеющих заслуги перед городом и государством лиц присваиваются внутригородским объектам, которые не имеют наименований, посмертно, как правило, не ранее десяти лет с момента смерти указанных лиц.

Присвоение имен Героев Великой Отечественной войны 1941-1945 годов,              а также лиц, погибших при защите Отечества, перечень которых установлен                  ст. 1 Закона РФ от 14.01.1993 № 4292-1 «Об увековечении памяти погибших при защите Отечества», внутригородским объектам, которые не имеют наименований, в пределах городского округа город Дивногорск возможно не ранее трех лет со дня их смерти.

Наименования объединений, соединений и учреждений, отличившихся при защите Отечества, а также мест боевых действий, вошедших в историю как символы героизма, мужества и стойкости народов нашего Отечества, присваиваются внутригородским объектам, которые не имеют наименований, как правило, не ранее трех лет с момента окончания события.
2.4.
Переименование (в т.ч. в честь лиц, объединений, соединений и учреждений, а также мест боевых действий, указанных в пункте 2.3 настоящего Положения) внутригородских линейных объектов допускается в случаях, если:

а)
два или более внутригородских объекта в пределах территории                     г. Дивногорска имеют одно и то же наименование, что затрудняет осуществление хозяйственной или иной деятельности;

б)
два или более внутригородских объекта в пределах территории                    г. Дивногорска имеют сходные, слабо различимые наименования;

в)
внутригородской объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для произношения горожан;

г)
имеются разночтения в наименованиях внутригородских объектов.

3. Общие требования, предъявляемые к наименованиям внутригородских топографических (нелинейных) объектов

3.1.
К наименованиям внутригородских топографических объектов относятся названия административных районов, микрорайонов, кварталов, площадей, скверов, парков и других частей территории города.

3.2.
Наименования должны присваиваться данным объектам в соответствии с требованиями:

а)
отказа от пропаганды любой идеологии, в том числе через даты идеологических событий и праздников, через название;

б)
смыслового удобства наименования: имя должно отличать именуемый объект от других; название должно быть понятно современному горожанину; необходимо, чтобы наименование содержало какую-либо ориентирующую или историческую информацию об объекте;

в)
грамматического и произносительного удобства названия: наименование должно состоять не более чем из трех слов (предпочтительны однословные или двухсловные имена, имеющие форму прилагательного или существительного в именительном падеже); имя в соответствии с нормами русского языка должно склоняться; название объекта не должно включать исторические юбилеи, годовщины и памятные даты, труднопроизносимые фамилии, термины и другую подобную лексику;

г)
учета уникальности и историчности названия, его максимальной связи с историей и культурой города; исторической преемственности имени в социокультурной памяти горожан;

д)
учета эстетичности наименования, его благозвучия, семантики, вызывающей положительные ассоциации, – как важных показателей соответствия имени объекта вкусам горожан.

3.3.
Названия в честь выдающихся государственных и общественных деятелей и других имеющих заслуги перед городом и государством лиц не могут присваиваться районам, микрорайонам, площадям, паркам и другим внутригородским топографическим объектам.

3.4.
Переименование внутригородских топографических объектов допускается в случаях, если:

а)
два или более внутригородских объекта в пределах территории      г. Дивногорска имеют одно и то же наименование, что затрудняет осуществление хозяйственной или иной деятельности;

б)
внутригородской топографический объект обозначен аббревиатурой, наименованием с номером или многословным словосочетанием, вызывающим значительное неудобство для произношения горожан.

4. Порядок присвоения наименований внутригородским объектам и переименования внутригородских объектов

4.1. Решение о присвоении наименований новым объектам или объектам, не имеющим наименований, принимает Глава города по представлению Комиссии с учетом мнения населения, выраженного на публичных слушаниях.

Решение о переименованиях внутригородских объектов принимает Дивногорский городской Совет депутатов по представлению Комиссии с учетом мнения населения, выраженного на публичных слушаниях (кроме случаев переименования внутригородских объектов, определенных абзацем 5 пункта 2.4 настоящего Положения).

Публичные слушания по выявлению мнения населения о присвоении наименований, переименований внутригородским объектам проводятся в соответствии с решением Дивногорского городского Совета депутатов от 26.01.2006 № 12-71-ГС «О Положении о публичных слушаниях в муниципальном образовании г. Дивногорск».

4.2.
Предложения о присвоении наименований внутригородским объектам или об их переименовании могут вноситься органами государственной власти Российской Федерации и Красноярского края, администрацией города Дивногорска, а также общественными объединениями граждан, юридическими лицами, гражданами города.

4.3.
Предложения о присвоении наименований и о переименованиях внутригородских объектов направляются в Комиссию.

Решение Комиссии по вопросам наименования и переименования внутригородских объектов принимается большинством в 2/3 голосов от числа членов Комиссии.

В случае положительного заключения Комиссии документы о наименовании (переименовании) внутригородского объекта направляются в Дивногорский городской Совет депутатов или Главе города (в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения).

В случае отрицательного заключения Комиссии мотивированный отказ направляется в недельный срок с момента рассмотрения инициатору наименования (переименования) внутригородского объекта и в Дивногорский городской Совет депутатов или Главе города (в соответствии с пунктом 4.1 настоящего Положения).

5. Заключительные положения

5.1.
Наименования внутригородских объектов являются составной частью истории и культуры города. Произвольная замена одних наименований другими не допускается.

5.2.
Нарушения требований настоящего Положения влечет за собой ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации и Красноярского края.